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1. Prezentarea generală a judeţului 

1.1. Situare geografică 

Judeţul Caraş-Severin este situat în partea de sud-vest a României. Se învecinează la nord şi 
nord-vest cu judeţul Timiş, la est cu judeţele Hunedoara şi Gorj, la est şi sud-est cu judeţul 
Mehedinţi. Graniţa cu Serbia  este terestra la vest si pe Dunăre la sud şi sud-vest. 

1.2. Suprafaţa 

Suprafaţa judeţului totalizează 8 520 km2 respectiv 3,57 la sută din teritoriul ţării, ocupând astfel 
locul al treilea ca mărime.  

1.3. Clima 

Judeţul Caraş-Severin are climă de tip continental-moderată, cu influenţe submediteraneene. 
Temperatura medie anuală variază în funcţie de altitudine, înregistrându-se între 10-11C în zona 
de câmpie şi deluroasă şi între 4-9C în zona de munte. Media multianuală a precipitaţiilor creşte 
de la 700 mm în zonele joase la 1 400 mm în Munţii Ţarcu şi Godeanu. 

1.4. Forme de relief 

În judeţul Caraş-Severin se află toate cele trei tipuri clasice de relief, predominând însă cel 
muntos, care ocupă 65 la sută din teritoriu, fiind reprezentat de Munţii Banatului, Munţii Ţarcu, 
Munţii Godeanu şi Munţii Cernei. Caraş-Severin poate fi considerat ca fiind un judeţ de munte. 
Relieful muntos creşte în altitudine de la vest spre est, culminând cu Munţii Godeanu, cu înălţimi 
de 1 600-2 200 m. Aceştia se ridică cu mult deasupra părţii sudice a Munţilor Poiana Ruscă şi a 
Munţilor Semenic, Almăj, Locvei, Aninei şi Dognecei, care au înălţimi cuprinse între 600 şi 
1 400 m. Munţii sunt separaţi de culoarele depresionare Bistra şi Timiş-Cerna. Spre vest, se 
întind Dealurile Oraviţei, Doclinului şi Sacoş-Zăgujeni, precum şi o porţiune restrânsă a Câmpiei 
Timişului. Cea mai mică altitudine a judeţului se găseşte în zona localităţii Drencova, fiind de 
76 m, iar maximul se înregistrează în Vârful Gugu din Munţii Godeanu, la 2 291 m. 

1.5. Resurse naturale 

Judeţul Caraş-Severin dispune de importante resurse naturale precum: zăcăminte de minereu de 
fier la Ocna de Fier, Dognecea, Delineşti, Târnova, Doman, Ogaşu Popii (Reşiţa) şi Tîlva 
Ţapului între Câlnic şi Lupac, în Munţii Poiana Ruscă şi la Topleţ; cărbuni la Secu, Doman, 
Anina, Lupac, Mehadia; calcar metalurgic la Colţani, Dealu Crucii, Stârnic; argilă refractară la 
Anina, dolomită la Armeniş; cuarţ la Târnova; zăcăminte de cupru la Dognecea, Oraviţa, Sasca 
Montană şi Moldova Nouă. 
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1.6. Reţeaua hidrografică 

Judeţul Caraş-Severin dispune de o bogată reţea hidrografică, fiind fragmentat de văile apelor 
curgătoare tributare râurilor Cerna, Timiş, Bârzava, Caraş, Nera, care formează principalele 
artere hidrografice.  

Timişul este cel mai important dintre râurile bănăţene, în lungime de 87 km, el colectând apa 
unor pâraie din cele mai reprezentative unităţi de relief ale Banatului. Bârzava îşi are izvorul pe 
versanţii nord-vestici ai Munţilor Semenic, în cursul său superior fiind amenajate lacurile 
artificiale: Văliug, Breazova şi Secu. Caraşul izvorăşte din Munţii Aninei – prin izbucul 
Caraşului – şi străbate trei zone distincte ca relief şi altitudini. Nera îşi adună apele din Masivul 
Semenic (de sub vârful Piatra Nerei), străbate Depresiunea Almăjului, pentru a pătrunde apoi în 
pitoreştile sale chei, cele mai lungi din ţară. Cerna îşi are obârşia pe versanţii sud-vestici ai 
Munţilor Godeanu, pe aproape tot cursul său de 84 km având caracterul de vale montană. 
Dunărea formează limita sudică a judeţului, pe o lungime de 64 km.  

Lacurile  naturale  sunt  în  număr  mic şi  de  dimensiuni  reduse. Lacul Dracului în Cheile Nerei 
cu o suprafaţă de 700 m2 este cel mai mare lac carstic, Lacul Ochiul Beiului, cu o suprafaţă de 
284 m2 , este situat în Munţii Aninei. Există, de asemenea, lacuri glaciare (lacul crionival Baia 
Vulturilor în Munţii Semenic, Iezerul, Ţarcu, Pietrele Albe în Munţii Ţarcu).  

Există numeroase lacuri artificiale de baraj, realizate în scopul alimentării cu apă sau pentru 
producerea energiei: Văliug, Gozna, Secu şi Breazova (pe Bârzava), Trei Ape  (pe Timiş), Buhui 
şi Mărghitaş (pe Buhui), Lacul Mare şi Lacul Mic (pe Caraş), Poiana Mărului (pe Bistra), 
Herculane (pe Cerna), Porţile de Fier (pe Dunăre) etc.  

1.7. Populaţia 

La 1 iulie 2011 populaţia stabilă a judeţului Caraş-Severin era de 318 616 locuitori, reprezentând 
1,49 la sută din populaţia ţării, cu o densitate medie de 37,4 locuitori pe km2. 

Din total, 155 359 persoane, respectiv 48,76 la sută, sunt de sex masculin şi 163 257 persoane, 
reprezentând 51,26 la sută, sunt de sex feminin. Structura pe medii relevă faptul că în mediul urban 
locuiesc 178 526 persoane (56,03 la sută), iar în mediul rural 140 090 persoane (43,97 la sută). 

Structura etnică, conform Recensământului Populaţiei şi Locuinţelor din anul 2002, cuprinde: 
88,25 la sută români, 1,75 la sută maghiari, 2,38 la sută rromi, 1,88 la sută croaţi, 1,84 la sută 
germani, 1,82 la sută sârbi, 1,06 la sută ucraineni, 0,74 la sută cehi şi 0,28 la sută alte etnii. 

La acelaşi recensământ s-a înregistrat următoarea structură religioasă: 83,56 la sută persoane de 
religie ortodoxă, 7,11 la sută de religie romano-catolică, 4,22 la sută de religie baptistă, 2,86 la 
sută de religie penticostală, 0,88 la sută de religie greco-catolică, 0,53 la sută de religie 
reformată, 0,84 la sută de alte religii. 
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1.8 Număr de localităţi 

Organizarea administrativă a judeţului la data de 31 decembrie 2011 cuprindea: 2 municipii – 
Reşiţa cu 81 807 locuitori şi Caransebeş cu 28 195 locuitori, 6 oraşe: Bocşa (16 931 locuitori), 
Moldova Nouă (12 895 locuitori), Oraviţa (12 617 locuitori), Oţelu Roşu (11 664 locuitori), 
Anina (8 513 locuitori), Băile Herculane (5 904 locuitori) – şi un număr de 69 comune cu 
287 sate. 

1.9. Scurte prezentări ale reşedinţei de judeţ şi ale principalelor oraşe 

Reşedinţa judeţului Caraş-Severin este municipiul Reşiţa. Oraşul este atestat documentar în anul 
1673 sub numele de Reszinitza, având locuitori care plăteau dări către paşalâcul Timişoarei. 
După instaurarea stăpânirii austriece, Reşiţa devine din 3 iulie 1771 locul de întemeiere a celui 
mai vechi centru metalurgic de pe continentul european. Practic, în această perioadă se pun 
bazele Reşiţei industriale. Dezvoltarea zonei este stimulată şi prin efectuarea de colonizări cu 
familii germane. În 1925 aşezarea este declarată oraş, iar din 1968 devine municipiu reşedinţă de 
judeţ. 

Reşiţa s-a remarcat în economia românească în special după anul 1920, când aici începe 
producţia de locomotive cu abur. Datorită succesului locomotivelor produse la Reşiţa şi la 
Uzinele Malaxa, ţara noastră nu a mai importat locomotive începând cu anul 1930. Producţia de 
locomotive cu abur s-a sistat în anul 1960. 

După anul 1989 Reşiţa trece printr-o perioadă mai dificilă datorită declinului industriei grele. 
O parte din populaţie a migrat spre zona rurală, iar populaţia de etnie germană a migrat masiv 
spre Germania, astfel că populaţia oraşului a scăzut de la 96 918 locuitori în 1992 la 81 807 
locuitori în 2011. Declinul oraşului este accentuat şi de faptul că nu se găsesc investitori care să 
utilizeze eficient resursele existente în cele două mari uzine ale oraşului.  

Caransebeş este al doilea municipiu al judeţului, având la 31 decembrie 2011 o populaţie de 
28 195 locuitori. Vatra actuală a oraşului este situată la 6 km de fostul castru roman Tibiscum, 
construit în anul 106 e.n., pe locul în care au fost cantonate mai multe legiuni romane. 

Denumirea de Caransebeş este atestată documentar în anul 1290, când pe 29 aprilie, regele 
Ladislau al IV-lea Cumanul vizitează cetatea. Caransebeş este numit Opidum (târg) la fel cum 
avea să apară ulterior în registrele dijmelor papale din anii 1332-1337. În anul 1449 Caransebeş 
reprezenta un centru comercial de prim-rang, astfel fiind descris de către istoricul ungur din 
Timişoara, Pesty Frigyes. În 1450, Caransebeş se impune ca centru politic al Banatului de 
Severin, iar în anul 1783 oraşul devine reşedinţă a Episcopiei Ortodoxe Române. În perioada 
comunistă s-a încercat industrializarea forţată a oraşului, prin înfiinţarea Uzinei de Construcţii 
Maşini şi a altor întreprinderi, care însă şi-au închis treptat porţile după 1989. 

Bocşa, al treilea oraş ca mărime din judeţ, are o populaţie de 16 931 locuitori. Este atestat 
documentar în catastihul protopopiatului latin de Caraş referitor la zeciuiala papală.  
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În anul 1719, în zonă s-au construit primele furnale de topit fier, chiar înaintea celor de la Reşiţa. 
Bocşa este declarată oraş în anul 1961. 

Moldova Nouă, cu o populaţie de 12 895 locuitori, este atestată documentar în jurul anului 
1600. Este port la Dunăre, declarat oraş în anul 1956. Oraşul cuprinde şi localitatea Moldova 
Veche, lângă care romanii au construit un castru roman. 

Oraviţa, cu o populaţie de 12 617 locuitori, s-a dezvoltat într-o zonă minieră începând din 
perioada Imperiului Habsburgic. Oraşul a cunoscut şi o bogată activitate culturală, concretizată 
în 1817 prin construirea primului teatru de pe teritoriul actual al României. 

Oraşul Băile Herculane, cu o populaţie de 5 904 locuitori, este atestat documentar din anul  
153 d.Hr., în timpul stăpânirii romane. Staţiunea renumită prin băile sale, cunoaşte o dezvoltare 
accentuată în perioada habsburgică, când este vizitată de mulţi împăraţi şi împărătese, fiind 
considerată în acel timp de către împăratul Austriei „cea mai frumoasă staţiune de pe continent”. 

1.10. Monumente istorice, de arhitectură şi artă, muzee, instituţii culturale 

La 31 decembrie 2011 în judeţul Caraş-Severin îşi desfăşurau activitatea două teatre, un 
cinematograf cu 527 locuri, o orchestră populară, 13 muzee şi 302 biblioteci, din care 70 sunt 
biblioteci publice. 

Dintre numeroasele vestigii istorice şi de arhitectură amintim: ruinele cetăţii feudale Mehadia, 
teatrul vechi din Oraviţa, cetatea Buza Turcului din Bocşa, castrul roman Centum Putei din 
Surducu Mare, statuia lui Hercule şi complexul balnear din Baile Herculane, ruinele cetăţii 
Caraşova, drumul poştalion roman care traversează dealurile dinspre Oraviţa respectiv Dunăre, 
ruinele cetăţii Dragomireana, situată în apropierea comunei Dalboşeţ. 

1.11. Obiective turistice şi unităţi de cazare 

La 31 iulie 2011, în judeţul Caraş-Severin erau înregistrate 149 structuri de primire turistică, din 
care: 33 hoteluri şi moteluri, 5 hosteluri, 1 han turistic, 6 cabane turistice, 2 campinguri, 9 vile 
turistice, 48 pensiuni turistice, 35 pensiuni agroturistice, 4 tabere de elevi şi preşcolari,  
6 popasuri turistice, cu o capacitate totală de 7 071 locuri. Indicele de utilizare a locurilor de 
cazare în anul 2011 a fost de 34,5 la sută. 

Turismul balnear şi de agrement se practică în principal în staţiunile Băile Herculane, Trei Ape, 
Semenic şi Crivaia. 

Băile Herculane – pe lângă puterea tămăduitoare a apelor termale şi a climatului specific, 
staţiunea reprezintă şi punct de plecare spre Peştera Hoţilor, Cheile Domogledului, Grota 
Haiducilor, Cascada Cernei, Grota cu aburi. 
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Trei Ape – staţiune turistică cu lac de acumulare, situată la sud de satul Brebu Nou. De la baza 
lacului izvorăşte râul Timiş. Adună apele pâraielor Brebu, Grădişte şi Semenic, iar apa de 
deversare din lac împreună cu izvorul de la baza acestuia formează pârâul Timiş. 

Semenic –la 10 km de la Văliug, este cunoscut ca staţiune turistică cu pârtii de schi pentru 
începători. 

Crivaia – de la Văliug încă 5 km, staţiunea se află la extremitatea sudică a acestuia, într-o 
frumoasă poiană străbătută de apa Bârzavei. 

Potenţialul turistic ridicat al judeţului Caraş-Severin cuprinde pe lângă vestigiile şi monumentele 
de arhitectură amintite anterior şi o mulţime de obiective turistice naturale: parcuri naţionale şi 
naturale (Parcul Naţional Semenic-Cheile Caraşului, Parcul Naţional Cheile Nerei-Beuşniţa, 
Parcul Naţional Domogled-Valea Cernei şi Parcul Naţional Porţile de Fier), Situl Natura 2000 
din Munţii Ţarcu, Bârzăviţa, Peştera Comarnic, una din cele mai lungi din România (peste 4 000 
m), Fâneaţa cu narcise Zerveşti, Pădurea Ezerişel, Valea Greţca, Cheile Gârliştei, Peştera 
Popovăţ, Cheile Rudăriei şi Cheile Şuşarei. 

O atracţie turistică deosebită o prezintă cascada Bigăr, situată în apropierea drumului naţional 
Oraviţa-Bozovici, la intersecţia cu Paralela 45. Cascada Bigăr figurează pe locul întâi în 
clasamentul „Opt cascade unice în lume” realizat de jurnaliştii americani de la The World 
Geography. Unicitatea cascadei este dată de faptul că nu este situată pe un râu, ci direct după un 
izvor alimentat de un curs de apă subteran care străbate Peştera Bigăr. 

1.12. Personalităţi importante pe plan naţional şi internaţional 

Din judeţul Caraş-Severin s-au ridicat personalităţi care s-au afirmat atât pe plan naţional, cât şi 
internaţional, dintre care amintim: 

Mihail Halici (1643-1712) – s-a născut la Caransebeş şi a decedat la Londra, poet şi rector al 
Colegiului reformat din Orăştie. Este autorul primei ode în metru antic scrise în literatura noastră 
şi al primului dicţionar bilingv cu limba de bază română (româno-latin), intitulat Dictionarium 
valachico-latinum pe care l-a semnat Anonymus Caransebesiensis. 

Constantin Diaconovici Loga (1770-1850) – s-a născut la Caransebeş, a fost pedagog şi scriitor 
bănăţean, s-a dedicat emancipării culturale a românilor bănăţeni. 

Eftimie Murgu (1805-1870) – s-a născut la Rudăria, Comitatul Caraş-Severin. A activat ca 
jurist şi profesor de filozofie. Ca om politic a fost deputat în parlamentul revoluţionar maghiar 
din timpul Revoluţiei de la 1848. Eftimie Murgu a fost unul dintre cei mai clarvăzători 
revoluţionari democraţi paşoptişti români, fiind arestat şi închis în repetate rânduri de către 
autorităţile habsburgice. 
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Corneliu Diaconovici (1859-1923) – s-a remarcat ca publicist, redactor şi director al mai multor 
ziare şi reviste. A fost prim secretar al Asociaţiunii transilvane pentru literatura română şi 
cultura poporului român (Astra) şi redactor principal al Enciclopediei Române, prima 
enciclopedie românească. 

Ion Dragalina (1860-1916) – s-a născut la Caransebeş, a fost un mare general român care a 
murit eroic în luptele care au avut loc în Primul Război Mondial. 

Constantin Daicoviciu (1898-1973) – s-a născut în Căvăran, comună care azi îi poartă numele. 
A fost un renumit istoric, rector al Universităţii Babeş-Bolyai din Cluj-Napoca, director al 
Muzeului de Istorie al Transilvaniei, membru al Academiei Române. 

Constantin Lucaci – s-a născut în Bocşa Română, în anul 1923. Este un renumit sculptor 
monumentalist român, laureat al premiului Herder în anul 1984. A realizat monumente din oţel şi 
piatră, precum şi cunoscutele fântâni cinetice. 

Ştefan Popa „Popa’s” – s-a născut la Caransebeş în anul 1955. Este caricaturist de talie 
mondială, fiind deţinătorul a numeroase premii naţionale şi internaţionale. Realizările sale de 
excepţie în domeniul graficii l-au impus drept una dintre cele mai prestigioase personalităţi a 
artei plastice contemporane. 

1.13 Unităţi de învăţământ 

În anul şcolar 2011-2012, în judeţul Caraş-Severin funcţionau 129 unităţi de învăţământ, iar 
populaţia şcolară cuprindea  50 062 persoane, dintre care 9 160 preşcolari, 38 561 elevi şi 
2 341 studenţi. Din totalul de 38 561 elevi, în învăţământul primar şi gimnazial erau înscrişi 
23 788 elevi. Personalul didactic angajat în pregătirea elevilor din învăţământul primar şi 
gimnazial număra 1 855 persoane.  

În învăţământul liceal, un număr de 13 921 elevi au fost pregătiţi de 1 200 cadre didactice.  
În învăţământul postliceal şi de maiştri s-au pregătit 649 tineri, iar în învăţământul profesional au 
fost înscrişi 203 copii.  

Învăţământul superior se desfăşoară la Universitatea Eftimie Murgu din Reşiţa, în cadrul a 
7 facultăţi, la care erau înscrişi 2 341 studenţi, pregătiţi de 113 cadre didactice. 

1.14. Reţeaua sanitară 

În judeţul Caraş-Severin, în anul 2011, reţeaua sanitară cuprindea 6 spitale, 4 ambulatorii 
integrate spitalelor şi de specialitate, 2 policlinici, 6 dispensare medicale, un centru de sănătate 
mintală, un centru medical de specialitate, 10 cabinete medicale şcolare şi studenţeşti, 
200 cabinete medicale de familie, 142 cabinete stomatologice, 7 cabinete stomatologice şcolare 
şi studenţeşti, 161 cabinete medicale de specialitate.  
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De asemenea, funcţionau 80 de farmacii, 1 depozit farmaceutic, 7 creşe, 45 laboratoare medicale, 
43 laboratoare de tehnică dentară, un centru de transfuzie sanguină şi 15 alte tipuri de cabinete 
medicale.  

În aceste unităţi de asistenţă medicală îşi desfăşoară activitatea 590 medici, 154 stomatologi, 
89 farmacişti şi 2 066 cadre cu pregătire sanitară medie. 

2. Indicatori sintetici ai activităţii economice  

2.1. PIB al judeţului şi ponderea acestuia în PIB al României  

Pentru perioada 2006-2010 datele referitoare la PIB al României şi al judeţului sunt următoarele: 

miliarde lei, preţuri curente

Indicator 2006 2007 2008 2009 2010

PIB al României   344, 6 416, 0 514, 7 501, 1 523,7

PIB al judeţului Caraş-Severin  4,4 5,4 6,1 6,4 6,7

procente

PIB al judeţului Caraş-Severin/ 
PIB al României  1,28 1,30 1,19 1,28 1,28

Sursa: INS 

În perioada 2007-2008, atât PIB la nivel naţional, cât şi PIB al judeţului Caraş-Severin au 
consemnat creşteri. În anul 2009, PIB la nivel naţional a înregistrat o diminuare, în timp ce PIB 
pe judeţ a crescut. În perioada analizată, ponderea PIB a judeţului în PIB la nivel naţional s-a 
situat între 1,19 şi 1,30 la sută. 

2.2. PIB pe locuitor la nivelul judeţului şi raportul dintre acesta şi media naţională 

PIB pe locuitor la nivel naţional şi la nivelul judeţului sunt prezentate în tabelul următor: 

lei, preţuri curente

Indicator 2006 2007 2008 2009 2010

PIB/locuitor la nivel de ţară 15 967,6 19 315,4 23 934,6 23 341,4 24 435,9

PIB/locuitor la nivelul  
judeţului Caraş-Severin  13 449,2 16 341,7 18 796,0 19 847,6 20 753,6

Sursa: INS 

La acest indicator judeţul Caraş-Severin înregistrează în perioada 2007-2008 aceeaşi tendinţă ca şi 
indicatorul pe ţară. În perioada 2009-2010, PIB pe locuitor al judeţului Caraş-Severin îşi continuă 
creşterea, în timp ce indicatorul la nivel de ţară prezintă o uşoară diminuare. 
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3. Agenţi economici 

3.1. Numărul societăţilor comerciale 

La 31 decembrie 2011, în judeţul Caraş-Severin erau înregistrate 4 563 unităţi locale active, 
structura acestora pe domenii de activitate şi pe clase de mărime după numărul de salariaţi fiind 
următoarea: 

Activitatea Total 
salariaţi 

0-9  
salariaţi 

10-49  
salariaţi 

50-249  
salariaţi 

peste  
250 

salariaţi

Total, din care: 4 563 3 959 488 102 14 

Agricultură, silvicultură şi pescuit 168 137 27 3 1 
Industrie, din care: 686 490 133 53 10 

– industrie extractivă 25 17 8 - - 
– industrie prelucrătoare 587 426 109 43 9 
– producţia şi furnizarea de 

energie electrică şi termică 23 14 3 6 - 

– distribuţia apei, salubritate, 
gestionarea deşeurilor 51 33 13 4 1 

Construcţii 409 340 57 10 2 
Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul,  
repararea autovehiculelor şi 
motocicletelor 

1 647 1 479 152 16 - 

Hoteluri şi restaurante 332 307 23 2 - 
Transport şi depozitare 383 351 28 3 1 
Tranzacţii imobiliare 67 61 6 - - 
Activităţi profesionale, ştiinţifice  
şi tehnice 294 276 15 3 - 

Activităţi de servicii administrative  
şi activităţi de servicii suport 155 119 26 10 - 

Intermedieri financiare şi asigurări 43 42 1 - - 
Informaţii şi comunicaţii 103 94 9 - - 
Învăţământ1 40 36 4 - - 
Sănătate şi asistenţă socială1 109 107 2 - - 
Activităţi de spectacole, culturale  
şi recreative 32 29 3 - - 

Alte activităţi de servicii 95 91 2 2 - 

Sursa: INS 

La nivelul judeţului Caraş-Severin, unităţile locale active cu până la 9 salariaţi deţin ponderea 
majoritară, respectiv 86,76 la sută din numărul total (Grafic 3.1.). 

                                                 
1 Include numai întreprinderile cu activitate de învăţământ sau sănătate şi asistenţă socială, organizate ca societăţi  

comerciale. 
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Grafic 3.1. Structura unităților locale active pe clase de mărime 
după numărul de salariați în 2011    

Din analiza repartizării numărului unităţilor locale active din judeţul Caraş-Severin pe ramuri de 
activitate rezultă că ponderea cea mai mare o deţine comerţul, cu 36,09 la sută, urmat de 
industrie, cu 15,03 la sută, construcţii, cu 8,96 la sută, transport şi depozitare, cu 8,39 la sută 
(Grafic 3.2.).  
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Grafic 3.2. Ponderea numărului unităţilor locale active pe domenii de activitate în 2011

 
3.2. Numărul şi ponderea societăţilor comerciale cu participare de capital străin 

La 31 decembrie 2011, în judeţul Caraş-Severin erau înregistrate 1 430 societăţi comerciale cu 
participare de capital străin, reprezentând 0,82 la sută din totalul pe ţară. Aceste unităţi 
înregistrau un capital social subscris de 126,5 milioane euro, reprezentând 0,42 la sută din totalul 
pe ţară. 
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4. Industrie şi construcţii 

4.1. Ramuri industriale importante 

Industria judeţului Caraş-Severin a fost concentrată până în anul 1989, în principal, în municipiul 
Reşiţa. Uzinele de Construcţii de Maşini Reşiţa şi Combinatul Siderurgic Reşiţa au fost 
întreprinderile cu o pondere importantă nu numai în economia judeţului, ci şi în economia 
României din perioada respectivă. 

După anul 1990 s-a înregistrat o diminuare continuă a activităţilor industriale datorită interesului 
scăzut al investitorilor pentru această zonă. În acest context, în prezent ponderea cea mai 
însemnată în producţia totală a judeţului o deţine industria prelucrătoare, având ca subramuri: 
industria producătoare de echipamente industriale, industria de prelucrare a oţelului, industria 
alimentară şi industria lemnului. 

La sfârşitul anului 2011, în judeţul Caraş-Severin activau: 25 de unităţi în industria extractivă, 
587 unităţi în industria prelucrătoare, 23 de unităţi în producţia şi furnizarea de energie electrică 
şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, 46 de unităţi în distribuţia apei, salubritate, 
gestionarea deşeurilor, activităţi de decontaminare. 

4.2. Principalele companii din sectorul industrial 

Dintre principalele unităţi care activează în industria judeţului Caraş-Severin amintim: 

Uzinele Constructoare de Maşini Reşiţa – înfiinţată în anul 1771, unitatea este controlată în 
prezent de un consorţiu format din societatea INET A.G. Elveţia şi Asociaţia Salariaţilor UCM 
Reşiţa. În această uzină se fabrică echipamente pentru producerea şi utilizarea energiei mecanice, 
motoare şi turbine pentru hidrocentrale, motoare şi elice pentru nave. După anul 1989 uzinele  
s-au aflat într-un proces de restructurare continuă, astfel că de la 15 000 angajaţi, s-a ajuns în 
anul 2011 la 2 264 de angajaţi. 

S.C. TMK Reşiţa – companie cu capital integral privat, fiind deţinută de TMK Europe GmbH şi 
TMK Italia ambele făcând parte din grupul rus TMK. Această unitate a preluat fostul Combinat 
Siderurgic Reşiţa (fondat în 1771) care în 1990 avea 10 400 de angajaţi, iar în anul 2011 a ajuns 
la 782 salariaţi. Compania produce componente intermediare din oţel. 

S.C. TMD Friction România – companie deţinută de TMD Friction Germania, este specializată 
în producţia de plăcuţe de frână. 

S.C. Pangram – companie specializată în producţia pastelor făinoase, deţinând brandul „Monte 
Banato”. Compania este controlată de grupul italian Colussi şi de doi acţionari români. 

S.C. Massiv Forest Products – companie specializată în producţia de panouri din lemn masiv. 
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S.C. Velocity Reşiţa – având în prezent capital majoritar francez, compania este specializată în 
producţia de biciclete. Firma a produs în anul 2011 peste 310 000 biciclete. 

S.C. Electroechipament Industrial (EEI) – companie specializată în proiectarea, producţia şi 
execuţia de echipamente electrice. Firma este deţinută de 6 acţionari români. 

S.C. Collini – deţinută tot de investitori români, compania are ca obiect de activitate producţia 
de ambalaje din polietilenă pentru sectorul industrial, agricultură şi comerţ. 

S.C. C+C – compania activează în domeniul industriei alimentare, respectiv în producerea 
preparatelor din carne, cu o producţie zilnică de peste 25 tone. Firma aparţine în întregime unor 
investitori români. 

4.3. Cifra de afaceri, investiţiile brute şi personalul unităţilor locale active din industrie  
şi construcţii  

La 31 decembrie 2011, unităţile locale active din industrie şi construcţii din judeţul Caraş-
Severin deţineau 0,85 la sută, respectiv 0,80 la sută, din totalul cifrei de afaceri pe ţară, după cum 
rezultă din tabelul următor: 

milioane lei, preţuri curente

Cifra de afaceri Ţară Caraş-Severin
Caraş-Severin/Ţară

(%) 

Industrie, din care: 362 568 3 089 0,85 

– industria prelucrătoare 276 007 2 072 0,75 

Construcţii  77 554 620 0,80 

Sursa: INS 

Din datele statistice ale judeţului Caraş-Severin pentru perioada 2007-2011 rezultă creşterea 
continuă a cifrei de afaceri din industria prelucrătoare. Pe total industrie se înregistrează o 
diminuare în anul 2009, iar în construcţii, după perioada de creştere din anii 2008-2010, se 
înregistrează o scădere în anul 2011 (Grafic 4.1.). 
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Grafic 4.1. Evoluţia cifrei de afaceri

Investiţiile brute din judeţul Caraş-Severin în industrie şi construcţii, la 31 decembrie 2011, 
comparativ cu cele la nivel naţional, se prezintă astfel: 

 milioane lei, preţuri curente

Investiţii brute Ţară Caraş-Severin
Caraş-Severin/ ţară

(%) 

Industrie, din care: 79 493 488 0,61 

– industria prelucrătoare 25 288 248 0,98 

Construcţii  17 915 91 0,51 

Sursa: INS 
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Grafic 4.2. Evoluţia investiţiilor brute

Sursa: INS

În anul 2008 investiţiile brute din industria judeţului Caraş-Severin au fost în creştere faţă de 
anul 2007, urmând o perioadă de scădere accentuată în anii 2009-2010 şi o uşoară creştere în 
anul 2011. Aceeaşi tendinţă o înregistrează şi industria prelucrătoare, în timp ce ramura 
construcţii prezintă o creştere continuă, până în anul 2010, urmată de o scădere accentuată în 
2011 (Grafic 4.2.).  
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Numărul de salariaţi ai unităţilor locale active din industrie şi construcţii în judeţul Caraş-
Severin, la 31 decembrie 2011, comparativ cu cel la nivel naţional, se prezintă astfel: 

număr persoane 

Activitatea Ţară Caraş-Severin 
Caraş-Severin/Ţară

(%) 

Industrie, din care: 1 387 822 15 888 1,14 

– industria prelucrătoare 1 159 934 13 304 1,15 

Construcţii  423 101 4 168 0,99 

Sursa: INS 

Numărul personalului unităţilor locale active din industrie şi industria prelucrătoare a fost în 
continuă scădere în perioada 2008-2011, în timp ce în ramura construcţii, după o perioadă de 
creştere în anul 2008, a urmat o diminuare accentuată în 2009-2010 şi o uşoară revenire în 2011, 
dar cu o cifră inferioară celei din 2007 (Grafic 4.3.). 
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Grafic 4.3. Evoluţia numărului de salariaţi

 

5. Agricultura şi silvicultura  

5.1. Suprafaţa agricolă şi structura acesteia 

Cu toate că judeţul Caraş-Severin este al treilea ca mărime pe ţară, în privinţa suprafeţei agricole 
(396 928 ha) ocupă numai locul 13 datorită reliefului preponderent muntos.  

Structura suprafeţei agricole a judeţului, la finele anului 2011, este prezentată în Graficul 5.1. 
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Grafic 5.1. Structura suprafeţei agricole a judeţului Caraş-Severin în 2011

 

Din totalul suprafeţei agricole, sectorul privat deţinea 340 347 ha, respectiv 85,75 la sută. 

5.2. Suprafaţa fondului forestier 

La 31 decembrie 2011, suprafaţa fondului forestier al judeţului Caraş-Severin era de 410 400 ha, 
din care 402 600 ha erau acoperite cu păduri. În cadrul pădurilor, răşinoasele ocupă 47 200 ha, 
iar foioasele 355 400 ha. La aceeaşi dată existau şi 206 ha teren destinat împăduririlor, din care: 
106 ha pentru foioase şi 100 ha pentru răşinoase. 

Volumul de lemn recoltat în anul 2011 totaliza 772,5 mii m3, din care: răşinoase 88,6 mii m3, fag 
507,2 mii m3, stejar 69,4 mii m3, diverse specii tari 61,4 mii m3 şi diverse specii moi 45,9 mii m3. 

5.3. Producţia agricolă şi structura acesteia 

Producţia agricolă a judeţului Caraş-Severin a înregistrat o evoluţie ascendentă în perioada 2008-
2009, după care nivelul acesteia s-a redus în anii 2010 şi 2011 datorită scăderii producţiei 
agricole animale, precum şi serviciilor agricole. 

mii lei, preţuri curente

Producţia şi serviciile agricole 2007 2008 2009 2010 2011

Producţia agricolă vegetală 827 465 922 570 846 225 782 816 812 535

Producţia agricolă animală 391 145 476 690 563 421 504 529 467 739

Servicii agricole 10 631 877 991 577 290

Total  1 229 241 1 400 137 1 410 637 1 287 922 1 280 564

Sursa: INS 
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Evoluţia producţiei agricole a judeţului Caraş-Severin în perioada 2007-2011 este prezentată în 
Graficul 5.2. 
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Grafic 5.2. Evoluţia producţiei agricole şi a serviciilor agricole
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Ponderea deţinută de principalele ramuri în producţia agricolă totală în anul 2011 este prezentată 
în Graficul 5.3. 
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Grafic 5.3. Structura producţiei agricole în 2011

 

Situaţia suprafeţelor cultivate cu principalele culturi din judeţul Caraş-Severin în perioada 
2007-2011 este prezentată în tabelul următor: 
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Suprafaţa cultivată

hectare

Principalele culturi 2007 2008 2009 2010   2011

Suprafaţa cultivată, total, din care: 80 882 79 271 89 054 80 079 74 022

Cereale pentru boabe, din care: 50 204 51 160 55 490 49 161 47 942

– grâu şi secară 13 643 13 208 15 966 14 008 10 923

– orz şi orzoaică 1 842 1 654 1 545 1 542 846

– porumb boabe 32 346 32 313 33 927 30 582 32 843

Cartofi 7 395 6 991 7 438 6 829 6 444

Plante uleioase, din care: 509 1 219 3 695 5 507 1 349

– floarea soarelui 505 1 099 3 561 5 094 1 349

Legume 4 683 3 650 4 567 3 488 3 050

Sursa: INS 

În anul 2011 cele mai mari suprafeţe au fost cultivate cu porumb pentru boabe, 44,37 la sută, grâu 
şi secară, 14,76 la sută, cartofi, 8,71 la sută, legume, 4,12 la sută şi floarea soarelui, 1,82 la sută. 

În privinţa efectivului de animale în judeţul Caraş-Severin s-a înregistrat, în perioada 2007-2011, 
următoarea situaţie: 

Efectivele de animale

capete

Specia 2007 2008 2009 2010 2011

Bovine 50 566 49 354 45 061 32 806 32 118

Porcine 86 515 72 900 79 818 62 326 57 964

Ovine 257 075 250 422 258 256 210 982 213 411

Caprine 14 477 15 224 17 348 14 728 17 289

Sursa: INS 

Din tabel se observă că activitatea de creştere a ovinelor este preponderentă, fiind urmată de 
creşterea porcinelor şi a bovinelor. 

În judeţul Caraş-Severin îşi desfăşoară activitatea în domeniul agricol mai multe societăţi, 
precum: Topcorn Întreprindere Agricolă, Agrorecolta, Bautehnik şi Agroland, specializate în 
cultivarea cerealelor, plantelor leguminoase şi plantelor producătoare de seminţe oleaginoase, 
Collini şi Collini-Avis în creşterea păsărilor, Auersbach în creşterea bovinelor de lapte, Dj&B 
Agroproduct în creşterea ovinelor şi caprinelor, Kornnutrim în fabricarea preparatelor pentru 
hrana animalelor de fermă. 
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6. Transporturi  

6.1. Reţeaua feroviară  

La 31 decembrie 2011, reţeaua de căi ferate a judeţului Caraş-Severin însuma 341 km, din care 
150 km sunt linii de cale ferată electrificate. 

În acest judeţ s-a construit prima cale ferată de pe teritoriul actual al României, în lungime de 
62,5 km. Inaugurată oficial la 20 august 1854, această cale ferată făcea legătura între Oraviţa şi 
portul Baziaş. A fost utilizată iniţial numai pentru transportul cărbunelui extras din zona 
Oraviţa–Anina către portul Baziaş de la Dunăre. La 1 noiembrie 1856 a fost deschisă şi pentru 
transportul de călători. 

6.2. Reţeaua drumurilor publice 

La 31 decembrie 2011, reţeaua drumurilor publice totaliza 1 952 km, din care: drumuri naţionale 
564 km şi drumuri judeţene 1 388 km. 

În transportul urban public s-au utilizat în anul 2011 un număr de 14 vagoane de tramvai 
înregistrându-se 2 726 mii călători, şi 36 autobuze şi microbuze care au transportat 3 392 mii 
călători. 

6.3. Aeroporturi 

În anul 1969, în judeţ a fost deschis un aeroport la Caransebeş, iniţial ca aeroport de urgenţă. Din 
anul 1975 acesta a funcţionat ca aeroport civil. În anul 1994, Tarom a suspendat cursele regulate 
spre Caransebeş. 

În prezent se fac demersuri pentru relansarea aeroportului ca bază a Aeroclubului Român. 

7. Comerţ exterior 

7.1. Valoarea exporturilor şi importurilor şi ponderea acestora în exporturile şi importurile 
totale ale României 

La 31 decembrie 2011, exporturile judeţului Caraş-Severin totalizau 217,3 milioane euro (0,48 la 
sută din exporturile României), în timp ce importurile însumau 121,5 milioane euro (0,22 la sută 
din importurile ţării). Judeţul Caraş-Severin a înregistrat în acest context un sold comercial 
pozitiv de 95,8 milioane euro.  

Din analiza datelor privind comerţul internaţional al judeţului Caraş-Severin în perioada  
2007-2011 rezultă că în fiecare an s-a înregistrat sold comercial pozitiv (Grafic 7.1.). 
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Grafic 7.1. Evoluţia exportului, importului şi a soldului operaţiunilor 
de comerţ exterior 

 

7.2. Principalele categorii de produse exportate şi importate 

La finele anului 2011, structura exporturilor judeţului, pe grupe de mărfuri, se prezenta astfel:  

Grupe de mărfuri la export 
Valoare 

(mii euro) 

Pondere  
în exportul total  

al judeţului 
(%) 

Maşini şi aparate, echipamente electronice 71 449 32,89 

Metale comune şi articole din acestea 56 857 26,17 

Mijloace de transport 48 220 22,20 

Materii textile şi articole din acestea 18 213 8,38 

Produse din lemn, plută şi împletituri din nuiele 14 319 6,59 

Instrumente şi aparate optice, fotografice,  
de măsurat 2 824 1,30 

Altele 5 370 2,47 

Sursa: INS 
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Grafic 7.2. Structura exportului FOB pe principalele grupe de mărfuri în 2011

 

La finele anului 2011, structura importurilor judeţului, pe grupe de mărfuri, se prezenta astfel: 

Grupe de mărfuri la import 
Valoare 

(mii euro) 

Pondere  
în importul total al judeţului 

(%) 

Maşini, aparate şi echipamente electrice 33 765 27,80 

Mijloace de transport  25 752 21,20 

Metale comune şi articole din metale comune 12 866 10,59 

Materii textile şi articole din acestea 10 476 8,63 

Animale vii şi produse animale 9 613 7,91 

Articole din piatră, ciment, ceramică 6 949 5,72 

Materiale plastice, cauciuc şi articole din acestea 6 567 5,41 

Produse alimentare, băuturi, tutun 3 300 2,72 

Instrumente şi aparate optice, fotografice 2 970 2,45 

Altele 9 200 7,57 

Sursa: INS 
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Grafic 7.3. Structura importului CIF pe principalele grupe de mărfuri în 2011

 

7.3. Principalele firme exportatoare şi pieţele lor de desfacere 

Între principalele firme exportatoare se remarcă: TMK Reşiţa – exportă articole din oţel; 
Automotive Wiring System – exportă cablaje auto; TMD Friction România – exportă discuri şi 
plăcuţe de frână auto; UCM Reşiţa – exportă confecţii metalice şi turbine hidro; Mibarom Reşiţa 
– exportă echipamente industriale; Decayeux STR şi Decayeux Machining – exportă accesorii 
pentru industria de marochinărie; Velocity Reşiţa – exportă biciclete; Silvanus – exportă material 
lemnos. Principalele pieţe de desfacere sunt: Germania, Anglia, Franţa, Italia precum şi unele ţări 
din Asia. 

8. Forţa de muncă şi veniturile salariale 

8.1. Populaţia ocupată 

La 31 decembrie 2011, populaţia ocupată din judeţul Caraş-Severin totaliza 112,6 mii persoane, 
repartizate cu precădere în industrie şi agricultură, după cum rezultă din Graficul 8.1. 
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Grafic 8.1. Repartizarea forţei de muncă pe domenii de activitate în 2011

 

Analizând intervalul 2007-2011 în privinţa numărului mediu de salariaţi, se constată că, după o 
perioadă caracterizată de evoluţii pozitive (până în 2008), în anii 2009-2011 s-au înregistrat 
scăderi atât la nivel de ţară, cât şi la nivel de judeţ (Grafic 8.2.).  

Numărul de salariaţi 
mii persoane

  2007 2008 2009 2010 2011 

Total ţară 4 885 5 046 4 774 4 376 4 349 

Judeţul Caraş-Severin 63 64 58 51 50 

Sursa: INS 
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8.2. Şomeri 

La acest indicator cea mai nefavorabilă evoluţie a fost consemnată în anul 2009, când la nivelul 
ţării numărul şomerilor a crescut cu 75,83 la sută, iar la nivelul judeţului Caraş-Severin cu 
73,12 la sută. În anul 2010, indicatorul a înregistrat o uşoară ameliorare care a continuat şi în 
anul 2011 (Grafic 8.3.). 

mii persoane

 2007 2008 2009 2010 2011 

Total ţară 367,84 403,44 709,38 626,96 461,01 

Judeţul Caraş-Severin 8,97 7,70 13,33 11,28 6,74 
Sursa: INS 
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Grafic 8.3. Evoluţia numărului de şomeri

 

În ceea ce priveşte rata şomajului, pe ţară şi pe judeţul Caraş-Severin, datele se prezentau astfel: 

procente

 2007 2008 2009 2010 2011 

Total ţară 4,0 4,4 7,8 7,0 5,2 

Caraş-Severin 6,8 6,0 10,2 9,0 5,6 

Sursa: INS 

Rata şomajului a urmat tendinţa consemnată la nivelul numărului de şomeri, înregistrând valori 
ridicate în anul 2009, respectiv 7,8 la sută la nivelul ţării şi 10,2 la sută la nivelul judeţului Caraş-
Severin (Grafic 8.4.). 



25 
 

0

2

4

6

8

10

12

2007 2008 2009 2010 2011

total ţară

judeţul Caraș-Severin

procente

Sursa: INS

Grafic 8.4. Evoluţia ratei şomajului

 

8.3. Câştigul salarial nominal mediu net lunar 

Salariul nominal mediu net lunar la nivel de ţară şi pe judeţul Caraş-Severin a fost în creştere în 
perioada 2008-2010. În anul 2011 se înregistrează o uşoară scădere a salariului net lunar la 
nivelul judeţului Caraş-Severin. În evoluţie, datele privind câştigul salarial nominal mediu net 
lunar sunt prezentate în Graficul 8.5. 
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9. Activitatea bancară 

9.1. Reţeaua bancară 

În anul 2011 în judeţul Caraş-Severin îşi desfăşurau activitatea 62 de unităţi bancare aparţinând 
unui număr de 17 instituţii de credit din cele 41 înscrise în Registrul instituţiilor de credit. 
Reţeaua bancară este bine reprezentată în teritoriu, în fiecare oraş existând mai multe unităţi 
aparţinând instituţiilor de credit. Dintre instituţiile de credit cu un număr mare de unităţi deschise 
în judeţul Caraş-Severin amintim: BRD – Groupe Société Générale cu 16 unităţi, BCR cu 
8 unităţi, Banca Transilvania cu 7 unităţi, Raiffeisen Bank cu 7 unităţi. 

Lista instituţiilor de credit din judeţul Caraş-Severin 

Nr. 
crt. 

Denumirea instituţiei de credit Număr 
sucursale 

Număr 
agenţii 

1. Alpha Bank România S.A. 1 2 

2. Banca Comercială Intesa Sanpaolo România S.A. 1 - 

3. BRD-Groupe Société Générale S.A. 2 14 

4. Banca Comercială Carpatica S.A. 1 2 

5. Banca Comercială Română S.A. 2 6 

6. Banca Românească S.A. Membră a Grupului National Bank of 
Greece 

1 - 

7. Banca Transilvania S.A. 1 6 

8. Bancpost S.A. 1 2 

9. CEC Bank S.A. 2 - 

10. Credit Europe Bank (România) S.A. 1 - 

11. Garanti Bank S.A. - 1 

12. Nextebank S.A. 1 1 

13. OTP Bank România S.A. 1 - 

14. Piraeus Bank România S.A. 2 - 

15. Raiffeisen Bank S.A. - 7 

16. Unicredit Ţiriac Bank S.A. 2 - 

17. Volksbank România S.A. 2 - 

 TOTAL 21 41 

Sursa: Agenţia BNR Caraş-Severin – Compartimentul Statistică 
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9.2. Credite bancare 

La 31 decembrie 2011 în judeţul Caraş-Severin se înregistrau credite în valoare de 
1 227,1 milioane lei, din care 55,88 la sută erau denominate în lei, iar 44,12 la sută în valută 
(Grafic 9.1.). 
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Grafic 9.1. Structura creditelor la 31.12.2011 în judeţul Caraş-Severin  

procente

 
La finele intervalului analizat, la nivelul judeţului Caraş-Severin ponderea creditelor restante a 
fost de 9,71 la sută în cazul creditelor în lei şi de 8,70 la sută în cazul celor în valută 
(Grafic 9.2.). 

milioane lei 

Credite acordate 2007 2008 2009 2010 2011

Total ţară 

Total credite lei  67 800,2 83 746,1 79 788,4 77 455,5 81 825,0

Credite restante lei  762,1 1812,1 4 465,2 7 602,4 9 295,6

Total credite valută  81 461,5 115 360,7 121 404,8 133 391,2 143 340,3

Credite restante valută 330,2 988,4 3 692,2 8 552,0 12 033,4

Judeţul 
Caraş-
Severin 

Total credite lei  641,3 786,2 742,5 688,7 685,7

Credite restante lei  7,9 20,5 40,0 47,0 66,6

Total credite valută  345,1 493,7 518,4 564,0 541,4

Credite restante valută  0,6 2,6 11,9 22,3 47,1

Sursa: BNR  
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Analiza în structură a creditelor din judeţul Caraş-Severin după moneda de denominare, în 
perioada 2007-2011, ne arată că cele în lei au o pondere mai mare în fiecare an (Grafic 9.3.).  
Se observă, de asemenea, creşterea ponderii creditelor acordate în valută până în anul 2010. 
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Grafic 9.3. Structura creditelor bancare după moneda de denominare 

 

9.3. Depozite bancare 

La 31 decembrie 2011 unităţile bancare din judeţul Caraş-Severin înregistrau disponibilităţi, 
depozite la termen, depozite rambursabile după notificare şi operaţiuni repo în valoare totală de 
947,0 milioane lei, din care 64,04 la sută erau denominate în lei, iar 35,96 la sută în valută 
(Grafic 9.4.). 
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Analizând în structură depozitele bancare pentru perioada 2007-2011, după moneda de 
denominare, observăm că cele în lei au ponderi mai mari în fiecare an (Grafic 9.5.). 
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Grafic 9.5. Structura depozitelor bancare în funcţie de moneda de denominare 

 

9.4. Evoluţia creditelor şi a disponibilităţilor, depozitelor la termen,  
depozitelor rambursabile după notificare şi operaţiunilor repo 

În perioada 2007-2011, evoluţia creditelor şi a disponibilităţilor, depozitelor la termen, 
depozitelor rambursabile după notificare şi a operaţiunilor repo a fost următoarea:  
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milioane lei

Judeţul Caraş-Severin 2007 2008 2009 2010 2011

Credite în lei  641,3 786,2 742,5 688,7 685,7

Credite în valută  345,1 493,7 518,4 564,0 541.7

Total credite 986,4 1 279,9 1 260,9 1 252,7 1 227,4

Disponibilităţi, depozite la termen, 
depozite rambursabile după 
notificare şi operaţiuni repo – lei 

361,5 431,7 485,7 524,8 606,5

Disponibilităţi, depozite la termen, 
depozite rambursabile după 
notificare şi operaţiuni repo – valută 

158,8 200,9 272,7 307,1 340,5

Total disponibilităţi, depozite la 
termen, depozite rambursabile după 
notificare şi operaţiuni repo 

520,3 632,6 758,4 831,9 947,0

Sursa: BNR 

milioane lei 

Total ţară 2007 2008 2009 2010 2011

Credite în lei  67 800,2 83 746,1 79 788,4 77 455,5 88 124,9

Credite în valută  81 461,5 115 360,7 121 404,8 133 391,2 143 340,3

Total credite 149 261,7 199 106,8 201 193,2 210 846,7 231 465,2

Disponibilităţi, depozite la termen, 
depozite rambursabile după 
notificare şi operaţiuni repo – lei 

88 753,8 101 170,7 105 440,7 116 734,0 128 161,3

Disponibilităţi, depozite la termen, 
depozite rambursabile după 
notificare şi operaţiuni repo – valută 

46 742,5 59 588,3 75 538,0 75 410,7 74 287,7

Total disponibilităţi, depozite la 
termen, depozite rambursabile după 
notificare şi operaţiuni repo 

135 496,3 160 759,0 180 978,7 192 144,7 202 449,0

Sursa: BNR 

În perioada analizată, valoarea totală a disponibilităţilor din judeţul Caraş-Severin urmează 
tendinţa de creştere constantă în termeni nominali înregistrată la nivel naţional. În schimb, 
valoarea totală a creditelor acordate în judeţul Caraş-Severin a consemnat un declin, în termeni 
nominali, în anii 2009-2011 (Grafic 9.6.).  
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Grafic 9.6. Evoluţia creditelor şi a disponibilităţilor, depozitelor la termen, 
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10. Investiţii străine 

În judeţul Caraş-Severin, cele mai reprezentative unităţi care raportează investiţii străine directe 
sunt:  

▪ SC TMK Reşiţa – producţia de metale feroase, ţara de origine Germania, cifră de afaceri 
566 566 328 lei; 

▪ SC Massiv Forest Products SRL – tăierea şi rindeluirea lemnului, ţara de origine Cipru, cifră 
de afaceri 546 767 110 lei; 

▪ SC TMD Friction Romania SRL – fabricarea altor piese şi accesorii pentru autovehicule şi 
pentru motoare de autovehicule, ţara de origine Luxemburg, cifră de afaceri 170 218 903 lei; 

▪ SC UCM Reşiţa – fabricarea de motoare şi turbine, ţara de origine Elveţia, cifră de afaceri 
121 316 894 lei; 

▪ SC BR Real Friends SRL – cumpărarea şi vânzarea de bunuri imobiliare proprii, ţara de 
origine Cipru, cifră de afaceri 30 772 825 lei; 

▪ SC Camand Impex SRL – comerţ cu alte autovehicule, ţara de origine Germania, cifră de 
afaceri 23 041 609 lei; 

▪ SC Hydro-Engineering SA – cercetare-dezvoltare în alte ştiinţe naturale şi inginerie, ţara de 
origine Elveţia, cifră de afaceri 21 875 785 lei; 

▪ SC Decayeux STR SRL – fabricarea produselor metalice, ţara de origine Franţa, cifră de 
afaceri 18 497 534 lei; 

▪ SC Confecţii Reşiţa SA – fabricarea altor articole de îmbrăcăminte, ţara de origine  
Luxemburg, cifră de afaceri 15 463 822 lei; 

▪ SC Silvanus SRL – tăierea şi rindeluirea lemnului, ţara de origine Italia, cifră de afaceri 
14 575 179 lei. 
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